

CONSIDERANDO o falecimento da Sr.^a **ZILDA MARIA LOURENÇO**, mãe dedicada, ocorrido dia 07 de Junho de 2022;

CONSIDERANDO ser pioneira no município de Água Azul do Norte, ex-funcionária pública e muito querida pela população;

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade aguazulense e o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda desta ilustre cidadã;

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público render justas homenagens àqueles que contribuíram para o bem-estar da coletividade,

DECRETA:

Art. 1º - Luto oficial, nos dias 08,09 e 10 de Junho do corrente ano, no Município de Água Azul do Norte-PA, em sinal de profundo pesar pelo falecimento da, Sr.^a **ZILDA MARIA LOURENÇO**.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Azul do Norte-PA, 08 de Junho de 2022.

SVANDIRES MARTINS RIBEIRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Diego Almeida Vieira Campos
Código Identificador:058ED324

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 20220095. PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CNPJ nº 06.125.175/0001-01, **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AVEIRO/PA (ITENS REMANESCENTES). CONTRATADO VENCEDOR: C B REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA; CNPJ 18.470.217/0001-20; Vencedor dos itens: 01, 13, com o valor de R\$ 52.644,00 (Cinquenta e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais); CONTRATADO VENCEDOR: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE AVEIRO; CNPJ Nº 36.208.274/0001-18 dos itens: 05, 08, 09, com o valor de R\$ 76.875,00 (Setenta e seis mil e oitocentos setenta e cinco reais) CONTRATADO VENCEDOR: V. E. M. FARIAS EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ 22.608.725/0001-08; Vencedor dos itens: 02, 03, 04, 06, 07, 10, 11, 12 com o valor de R\$ 242.064,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e sessenta e quatro reais); VIGÊNCIA: 07/06/2023. Aveiro-PA.**

JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS REIS,
Ordenadora de Despesas.

Publicado por:
Ithayara Santos Costa
Código Identificador:D0F4ACD7

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 20220096. PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, CNPJ nº 06.125.175/0001-01; **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR**

MUNICIPAL PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AVEIRO/PA (ITENS REMANESCENTES). CONTRATADO: C B REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA; CNPJ 18.470.217/0001-20; Valor Global de R\$52.644,00 (Cinquenta e dois mil seiscentos e quarenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 07/12/2022. Aveiro-PA.

JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS REIS
Ordenadora de Despesas.

Publicado por:
Ithayara Santos Costa
Código Identificador:4F779A48



PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 20220097. PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, CNPJ nº 06.125.175/0001-01; **OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AVEIRO/PA (ITENS REMANESCENTES). CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE AVEIRO; CNPJ Nº 36.208.274/0001-18. Valor Global de R\$76.875,00 (Setenta e seis mil e oitocentos setenta e cinco reais). VIGÊNCIA: 31/12/2022. Aveiro-PA.**

JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS REIS,
Ordenadora de Despesas

Publicado por:
Ithayara Santos Costa
Código Identificador:FD42CCB4

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 20220098. PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, CNPJ nº 06.125.175/0001-01; **OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AVEIRO/PA (ITENS REMANESCENTES). CONTRATADO: V. E. M. FARIAS EMPREENDIMENTOS LTDA, Valor Global de R\$242.064,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e sessenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 31/12/2022. Aveiro-PA.**

JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS REIS,
Ordenadora de Despesas.

Publicado por:
Ithayara Santos Costa
Código Identificador:7589ACB2

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº389 DE 03 DE MAIO DE 2022.

LEI Nº389 DE 03 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social-SUAS do município Belterra e das outras providencias.

O Prefeito Municipal de Belterra, Estado do Para, faz saber que a Câmara Municipal de Belterra aprovou e ele faz sancionar a seguinte Lei:

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2022. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, CNPJ nº 06.125.175/0001-01; OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de transporte escolar municipal para atender a demanda dos alunos matriculados na rede municipal de ensino da secretaria municipal de educação de Aveiro/PA (itens remanescentes). CONTRATO nº 20220096. C B REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA; CNPJ 18.470.217/0001-20; Valor Global de R\$52.644,00 (Cinquenta e dois mil seiscientos e quarenta e quatro reais). CONTRATO nº 20220097. COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE AVEIRO; CNPJ nº 36.208.274/0001-18. Valor Global de R\$76.875,00 (Setenta e seis mil e oitocentos setenta e cinco reais) e CONTRATO nº 20220098. V. E. M. FARIAS EMPREENDIMENTOS LTDA, Valor Global de R\$242.064,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e sessenta e quatro reais). VIGÊNCIA: 31/12/2022. JACQUELINE BETANIA AZEVEDO DOS REIS; Ordenadora de Despesas.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço nº 20220095. Pregão Eletrônico 020/2022/SRP. Contratante: SECRETARIA DE EDUCACAO. VENCEDORES: C B REPRESENTACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA; CNPJ 18.470.217/0001-20; Vencedor dos itens: 01, 13, valor de R\$ 52.644,00; COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE AVEIRO; CNPJ nº 36.208.274/0001-18 vencedor dos itens: 05, 08, 09, valor de R\$ 76.875,00 e V. E. M. FARIAS EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ 22.608.725/0001-08; Vencedor dos itens: 02, 03, 04, 06, 07, 10, 11, 12 valor de R\$ 242.064,00. VIGÊNCIA: 07/06/2023. Aveiro-PA. Jacqueline Reis Ordenador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

RETIFICAÇÃO

Na publicação do aviso de licitação do Pregão Eletrônico SRP nº 15/2022, circulado no D.O.U pág. 308 e JORNAL AMAZÔNIA pág. 7 em 02/06/2022, Onde se lê: Data da Sessão: 16 de junho de 2022, Leia-se: Data da Sessão 27/06/2022. A sessão que estava marcada para o dia 16/06/2022 às 10h00min, fica a mesma republicada com abertura para o dia 27/06/2022 às 10h00min (Horário Local). Novo Edital em: www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: licitacao@bagre.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022-SMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052022010.

O pregoeiro oficial da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Baião/PA, que abaixo subscreve, vem a público comunicar que foi adjudicado e homologado o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2022 - SMS, cujo objeto trata-se de: "AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, VISANDO A NECESSIDADE DA GARANTIA DE TRATAMENTO AOS PACIENTES EM ACOMPANHAMENTO/TRATAMENTO MÉDICO NO CENTRO DE REFERÊNCIA, POSTOS DE SAÚDE OU UBS DO MUNICÍPIO DE BAIÃO/PA, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº 17545.698000/1210-01". Vencedora: A. UNIDOS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 36.442.253/0001-62, vencedora dos itens: 03, 05, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40. Valor global: R\$ 182.206,00 (Cento e oitenta e dois mil e duzentos e seis reais). Itens fracassados: 01, 02, 04, 06, 09, 14, 19, 20, 26, 28, 38 e 39.

REGINILDO DOS SANTOS TRAJANO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052022009, Fundamento Legal: LEI Nº 10.520/2002, e o Decreto Federal 10.024/2019.

A Prefeitura Municipal de Baião/PA, através do seu pregoeiro que abaixo subscreve, torna público que irá realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto trata-se de: "REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E AS SECRETARIAS MUNICIPAIS NO MUNICÍPIO DE BAIÃO/PA". A abertura: 24/06/2022, horário: 09h00min, local: Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital: A partir do dia 09/06/2022 no mencionado site e também no Portal Transparência do Município de Baião/PA e no Mural de Licitações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará. Maiores informações: pmcplbaio@gmail.com

MANOEL ALMIR CARDOSO DA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2022/SRP

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Bannach-PA, através do seu pregoeiro, nomeado através da portaria nº 1/2022, com base no Processo Administrativo nº 7/2022, que instruiu abertura do Pregão Presencial nº 5/2022/SRP, tendo como objeto: Registro de Preço para futura, eventual e parcelada contratação de empresa especializada para locação de horas máquinas e caminhão (sem motorista) para serem utilizadas nas atividades da Prefeitura Municipal de Bannach e suas secretarias, abertura ocorrida no dia 20/05/2022 às 14:00horas e considerando as documentações apresentadas no procedimento de diligência pela empresa: ASA NORTE CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.348.665/0001-96 e a ausência de contestação pela empresa: LOC CAR VEICULOS E MAQUINAS PESADAS EIRELI, CNPJ: 29.903.625/0001-45, esta comissão decide pela regularidade da documentação apresentada, em favor da empresa: ASA NORTE CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 23.348.665/0001-96. Proferida esta decisão a Comissão Permanente de Licitação, fundamentada no item 60.2.1 do edital e na Lei Complementar nº123/2006, e solicitação realizada na sessão pelo próprio representante, cedo o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação de nova Certidão de Regularidade Federal, devidamente regularizada, sob pena de inabilitação no certame. Informamos ainda que o processo encontra - se com vista franqueada aos interessados na sala da comissão permanente de licitação, no endereço constante no edital.

NYERLEN DE ARAÚJO E SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3-012/2021

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria Municipal de Educação de Barcarena, através de sua secretária infra-assinada, com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei nº. 8.666/1993, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que tem por objeto a execução da seguinte obra: construção da Escola Piramã, localizada na ilha das Onças, conforme edital. 2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa: JM Miranda Construção Civil Ltda,CNPJ nº. 19.726.329/0001-62, com o valor:R\$ 3.933.449,62 (três milhões, novecentos e trinta e três mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta e dois centavos). 3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da referida empresa, conforme item 18 do edital.

CONCORRÊNCIA Nº 3-010/2021

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria Municipal de Educação de Barcarena, através de sua secretária infra-assinada, com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei nº. 8.666/1993, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que tem por objeto a execução da seguinte obra: construção da Escola Bom Futuro, localizada no bairro Fazendinha, conforme edital. 2.ADJUDICAR o objeto do certame à empresa: Mocatorres Construções E Terraplanagem Eireli, CNPJ nº. 10.312.341/0001-56, com o valor:R\$ 3.142.195,84 (três milhões, cento e quarenta e dois mil, cento e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 3.DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação da referida empresa, conforme item 18 do edital.

Barcarena-PA, 8 de junho de 2022.

IVANA RAMOS DO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - SÉGEPAVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2022

Às 09:35 horas do dia 07 de junho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ALFREDO CARDOSO COSTA, HOMOLOGA a adjudicação, referente ao Processo nº 8239/2021-FUNPAPA, Pregão Eletrônico SRP nº 39/2022 cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA ARMADA E DESARMADA", para atender as necessidades da FUNPAPA/PMB.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 17.433.496/0001-90

Item 01 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA/POSTO DE SEG. ARMADA 12 HORAS DIURNAS (17 POSTOS) - diariamente, inclusive sábados, domingos e feriados, pelo valor unitário de R\$ 10.059,31, valor mensal de R\$ 171.008,27 e valor total de R\$ 2.052.099,24.

Item 02 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA/POSTO DE SEG. ARMADA 24 HORAS (17 POSTOS) - diariamente, inclusive sábados, domingos e feriados, pelo valor unitário de R\$ 22.120,00, valor mensal de R\$ 376.040,00 e valor total de R\$ 4.512.480,00.

TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 6.564.579,24 (seis milhões, quinhentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta e nove reais e quatro centavos).

EMPRESA: SERVI SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA - ME, CNPJ nº 12.066.015/0006-46

Item 03 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA/POSTO DE SEG. DESARMADA 12 HORAS DIURNAS (04 POSTOS) - diariamente, inclusive sábados, domingos e feriados, pelo valor unitário de R\$ 10.215,52, valor mensal de R\$ 40.862,08 e valor total de R\$ 490.344,96.

Item 04 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA OSTENSIVA/POSTO DE SEG. DESARMADA 24 HORAS (04 POSTOS) - diariamente, inclusive sábados, domingos e feriados, pelo valor unitário de R\$ 22.553,96, valor mensal de R\$ 90.215,84 e valor total de R\$ 1.082.590,08.

TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 1.572.935,04 (um milhão, quinhentos e setenta e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais e quatro centavos).

Belém, 7 de junho de 2022.

ALFREDO CARDOSO COSTA
Presidente da Fundação Papa João XXIII

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 61/2022-IASB

PROCESSO: Nº 14/2021

O Pregoeiro/CGL/SEGEP/PMB, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2022-IASB, cujo objeto é a "Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços para a locação de veículos mensal, com quilometragem livre, sem motorista e sem fornecimento de combustível", para atender ao transporte de dirigentes e servidores, assim como a entrega de documentos e pequenas cargas voltadas ao atendimento pleno de necessidades do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IASB, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 09/06/2022 às 09h00 (horário de Brasília/DF), no site: www.comprasnet.gov.br, site/portal da Prefeitura Municipal de Belém: www.belem.pa.gov.br/licitacao. Outrossim, informo que brevemente será publicado novo aviso de licitação com nova data de abertura. UASG: 925387.

Belém/PA, 8 de junho de 2022.

MARCELO CANTÃO LOPES
Pregoeiro/CGL/SEGEP/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/Fundo Municipal de Saúde EXTRATO DO CONTRATO 008/2022 DA ADESAO DE ATA 001-2022-SEMAF DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2022

Origem: ADESAO DE ATA 001-2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2022, Contratante: Prefeitura Municipal de Belterra/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: CNPJ: 11.186.410/0001-95 OBJETO: ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001-2022 - SEMAF REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2022 QUE TEM COMO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AEREAAS COMPREENDENDO, RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO, REEMBOLSO E CANCELAMENTO DE BILHETES EM TRECHOS DIVERSOS DO ÂMBITO NACIONAL PARA DESLOCAMENTO DE AUTORIDADES, SERVIDORES E COLABORADORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO-SEMAF E SECRETARIAS VINCULADAS SEMOVI E SEMAGRI, BEM COMO AS PARTICIPANTES SEMED, SEMTEPS E SEMAT. VIGÊNCIA: 08/06/2022 a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 08/06/2022.

CONTRATO 008/2022: CONTRATADA empresa KOA TURISMO E INTERCÂMBIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.140.729/0001-85, VALOR TOTAL: R\$50.000,00 (cinquenta mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-044

Registro de preço para futura e eventual aquisição de kit enxoval, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Trabalho e Promoção do Município de Bragança, Abertura: dia 22/06/2022 às 09:00, Local: Portal da LICITANET disponível em licitanet.com.br/, Edital disponível em: Portal da LICITANET disponível em licitanet.com.br/, Mural de licitação do site do TCM/PA, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bragança.

